ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JÚLIO BORGES

 Av. Antônio Ribeiro, 101 – CNPJ 01.612.619/0001-10

CEP 64.963-000 - Júlio Borges - Piauí

Av. Antônio Ribeiro, 101 - CEP 64.963-000 - Júlio Borges - Piauí - (89) 3553-0040

prefeiturajulioborges@hotmail.com

PORTARIA Nº 02/2022 DE 01 DE FEVEREIRO 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE

JÚLIO BORGES, ESTADO DO PIAUÍ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JÚLIO BORGES, ESTADO DO PIAUÍ, no uso das suas

atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e demais legislações pertinentes, e,

CONSIDERANDO que o inciso XVIII do Art. 7º da Constituição Federal estabelece

que a licença à gestante deve ser concedida pelo prazo de 120 (cento e vinte dias) sem prejuízo

do emprego e do salário;

CONSIDERANDO que a Alinea “b” do inciso II do Art. 10 do Ato das Disposições

Constitucionais Transitórias da Constituição Federal vedada a dispensa arbitrária ou sem justa

causa da empregada gestante desde a confirmação da gravidez até 5 (cinco) meses após o parto;

CONSIDERANDO que a Controladora Geral do Municipio Júlio Borges, a Servidora

Helane Ribeiro Porto, portadora do RG: 2.157.050 SSP/PI, Inscrita no CPF: 965.478.983-34,

solicitou a referida licença, sendo afastada até a data de 31 de março de 2022, por meio da

Portaria nº 01/2022;

CONSIDERANDO que a Constituição Federal assegura a servidora gestante a

estabilidade provisória desde a confirmação da gravidez até cinco meses após o parto;

CONSIDERANDO a indispensabilidade do Cargo de Controlador Geral do Município

de Júlio Borges para o efetivo funcionamento da Administracao Publica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Sra. Ana Wise Rocha da Costa, brasileira, casado, portador do RG: 2.250.648

SSP/PI, Inscrito no CPF: 019.324.523-03, para exercer o cargo de CONTROLADOR GERAL

DO MUNICÍPIO DE JÚLIO BORGES-PI, em subustituicção a servidora Helane Ribeiro

Porto, durante o período que perdurar o seu afatamento em razão da conceção da licença

maternidade.

Art. 2º - Esta portária entra em vigor na data desua assinatura, fazendo-se de imediato sua

publicidade.

Art. 3º - Publique-se, Registre-se e Dê ciência.

Gabinete do Prefeito Municipal de Júlio Borges-PI, 01 de fevereiro de 2022.